
República de Chile
Provincia de Linares

DIRECCIÓN DE RR.HH.
PARRAL,

DECRETO EXENTO Nº:

VISTOS:

1).- El convenio de cooperación Programa “Recuperación de Barrios, suscrito con
fecha 26 de febrero de 2020, entre la SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL DE
VIVIENDA Y URBANISMO y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL.-
2).- La Resolución Exenta N° 0174 de fecha 27 de Febrero de 2020, emitida por el
secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo (s) Región del Maule.-
3).- El Decreto Exento N° 1188 de fecha 04 de Marzo de 2020, que aprueba el
convenio antes aludido.-
4).- El Convenio de Implementación Fase I Programa Recuperación de Barrios,
suscrito con fecha 12 de Mayo de 2020, entre la SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL
DE VIVIENDA Y URBANISMO y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL.-
5).- La Resolución Exenta N° 373, emitida por el Secretario Regional Ministerial de
Vivienda y Urbanismo Región del Maule, don Gonzalo Montero Viveros.-
6).- El Acuerdo del Honorable Concejo Municipal de fecha 12 de Mayo de 2020,
que aprueba el mencionado convenio.-
7).- El Decreto Exento N° 2222 de fecha 25 de Mayo de 2020, que aprueba el
convenio antes aludido.-
8).- La Modificación de convenio suscrita con fecha 19 de Marzo de 2021, entre la
SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL DE VIVIENDA Y URBANISMO y la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL.-
9).- La Resolución Exenta N° 163 de fecha 25 de Marzo de 2021, que aprueba
Modificación de contrato antes aludida.-
10).- El Decreto Exento N° 1485 de fecha 16 de abril de 2021, mediante el cual se
aprueba el convenio y resolución antes aludidos.-
11).- Modificación de convenio Implementación Fase 1 (Incluye fase II) Programa
Recuperación de Barrios, suscrito con fecha 29 de Marzo de 2021, entre la
SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL DE VIVIENDA Y URBANISMO y la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL.-
12).- La Resolución Afecta N° 226 de fecha 26 de Abril de 2021 que aprueba la
modificación de convenio antes aludida.
13).- La Modificación de Convenio de Implementación Fase 1 (Incluye fase II)
Programa Recuperación de Barrios, suscrito con fecha 19 de Abril de 2021, entre la
SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL DE VIVIENDA Y URBANISMO y la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL.-
14).- El Contrato de Prestación de Servicios a honorarios, suscrito con fecha 23 de
Marzo de 2022, entre la Ilustre Municipalidad de Parral y don BENJAMIN ALFREDO
CANDIA MUÑOZ.-
15).- El Decreto Exento N° 1254 de fecha 24 de Marzo de 2022 que aprueba el
contrato anteriormente señalado.-
16).- La Sentencia de Proclamación de Alcaldesa correspondiente a la comuna de
Parral, dictada por el Tribunal Electoral Regional, con fecha 10 de Junio de 2021.-
17).- El Acta de Proclamación de Alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16
de Junio de 2021.-
18).- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal
de Parral celebrada el 28 de junio del 2021.-
19).- Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de Junio de 2021, mediante el cual la Sra.
Paula Retamal Urrutia, asume el cargo de Alcaldesa Titular de la comuna de Parral.-
20).- Las facultades que me confieren la Ley  N° 18.695 de 1988, Ley Orgánica
Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislación
vigente.-

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=1800


CONSIDERANDO:

1.- Que, mediante correo electrónico de fecha 28 de Abril de 2022 se rectifica fecha de
término de contrato de los profesionales de apoyo, siendo este el día 30 de Abril de 2022.

2.- Que, la cláusula sexta del Contrato suscrito señala que “La Municipalidad podrá poner
término al contrato, en cualquier momento, sin expresión de causa y sin previo aviso, sin
derecho a indemnización alguna”.

3.- Que, el Artículo 52 de la Ley N° 19.880 señala que “Los actos administrativos no tendrán
efecto retroactivo, salvo cuando produzcan consecuencias favorables para los interesados
y no lesione derechos de terceros”.

DECRETO:

1.- PONGASE TÉRMINO al Contrato de Prestación de Servicios a Honorarios suscrito con fecha
23 de Marzo de 2022, entre la Ilustre Municipalidad de Parral y don BENJAMIN ALFREDO
CANDIA MUÑOZ, R.U.T. Nº 19.894.507-2, a contar del 01 de Mayo de 2022.-

2.- PAGUESE, los honorarios correspondientes hasta el 30 de Abril de 2022.-

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, TRANSCRÍBASE, REFRÉNDESE

PAULA RETAMAL URRUTIA
ALCALDESA DE LA COMUNA

ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
SECRETARIA MUNICIPAL

PRU/ARC/KGG/mms
DISTRIBUCIÓN
1.- Oficina de Partes
2.- Dirección  Finanzas (Nelson.lopez@parral.cl)
3.- RR. HH.
4.- Interesado (ts.benjamincandia@gmail.com)


	8015: 03 mayo 2022
	8016: 2008
		ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL
	2022-05-03T21:11:03+0000
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL


		paula.retamal@parral.cl
	2022-05-04T18:58:27+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




